
N. 67

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA’  –  DIRITTI  SULLE
PUBBLICHE  AFFISSIONI  –  DETERMINAZIONE  TARIFFE  DAL   01
GENNAIO 2019.-

L'anno 2019, addì 3 del  mese di APRILE alle ore  13:20, nella sala del Comune suddetto,

si è riunita la GIUNTA COMUNALE sotto la presidenza di Giancarlo MAZZOTTA

All'appello nominale risultano:

Nome e cognome PRESENT ASSEN

1 MAZZOTTA GIANCARLO Sì

2 PETRELLI Cosimo Sì

3 BRUNO Maria Emanuela Sì

4 ARNESANO Stefania Sì

5 ERROI Giovanni Sì

6 PAOLO Salvatore Sì

Assiste Segretario Generale Pier Luigi CANNAZZA

Si esprime parere Favorevole in linea tecnica

Il Responsabile del Settore

F.to Antonio PERRONE

Si esprime parere Favorevole in linea contabile. 

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Antonio PERRONE



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO:

 

-        CHE il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507 e successive modifiche,  stabilisce la
disciplina dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

-        CHE  questo  Comune  a  tutt’oggi  non  ha  adottato  il  Regolamento  per  l’applicazione
dell’imposta in parola;

-        CHE  per  le  tariffe  vigenti  per  l’esercizio  2009  e  successivi  ai  fini  dell’applicazione
dell’imposta e del diritto si fa riferimento a quanto stabilito nel Decreto Lgs. 15/11/1993, n.507
sopra citato;

-        CHE l’art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n.446, e successive modifiche, stabilisce che il Comune
approva le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

-        CHE,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.42,  48  e  172  del  T.U.  delle  leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  locali,  di  cui  al  D.Lgs.  18/08/2000,  n.267,  compete  alla  Giunta
Municipale  l’approvazione delle  tariffe  e delle  aliquote di imposta  ai  fini  dell’approvazione
dello schema di bilancio preventivo;

 

-VISTO  l’art. 3 del D.Lgs.15/11/1993, n.507, come modificato dall’art.10 della legge 448/2001 in
base al quale:

 

-        in deroga all’art.3 della legge 27/07/2000, n.212, le tariffe dell’imposta di pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a
decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno;

-        in caso di mancata adozione, si intendono prorogate le tariffe già approvate;

 

 

-VISTO  l’art.17 del D.Lgs. 15/11/1993, n.507, come modificato dall’art.10 della legge 448/2001
in base al  quale l’imposta  non è dovuta per le insegne di esercizio di attività commerciali  e di
produzione  di  beni  e  di  servizi  che  contraddistinguono  la  sede  ove  si  svolge  l’attività  cui  si
riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati;

 

-VISTA  la deliberazione del C.C. n.13 del 06/02/2006, come integrata dalla delibera di C.C. n.103
del 30/11/2006, a mezzo della quale viene regolamentata l’installazione dei pannelli  pubblicitari
determinandone i criteri operativi  e il relativo canone e precisamente:

 

Per i     manufatti fino a mq.5,00  :

 

-        qualora gli  stessi  vengano autorizzati  per c/proprio,  si  sconta l’Imposta di pubblicità
secondo le norme vigenti;

-        qualora gli stessi vengano autorizzati  in c/terzi, tale manufatto sarà soggetto al canone
annuo nella misura di € 85,00 al mq.  Tale canone annuale è elevato a € 100,00 al mq. in



presenza di manufatti luminosi o illuminati. 

 

Per i manufatti oltre mq. 5,00:

-        indipendentemente  dall’autorizzazione  (c/proprio  e/o  c/terzi),  tale  manufatto  sarà

soggetto al canone annuo nella misura di € 85,00 al mq.  Tale canone annuale è elevato a €

100,00 al mq. in presenza di manufatti luminosi o illuminati.

In alternativa è prevista la conversione in fornitura ed installazione di arredo urbano. 

-CONSIDERATO  che questo Ente, ai fini dell’applicazione delle tariffe e diritti de quo, anche per
l’esercizio 2017 rientra nella fascia della Classe IV del D.Lgs. 15/11/1993, n.507;

 

-VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.i., il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.
118 e ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 e ss.mm.ii.;

 

-VISTA  la Legge 11/12/2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) e il Decreto-Legge 30/12/2016, n. 
244 (Milleproroghe), convertito, con modificazioni, con la Legge 27/02/2017, n. 19;

 

-VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella G.U. n. 2 del
28.02.2018  che differisce al 31 Marzo 2019 il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021 da parte degli EE.LL.;

 

-VISTO  lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

 

-ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

 

-A Voti  favorevoli unanimi resi in forma palese;

  

D E L I B E R A

 

 -DI FISSARE  con effetto dal 1° gennaio 2019 le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e del diritto
sulle pubbliche affissioni, da applicarsi sulle misure stabilite dal D.Lgs. 15 novembre 1993, n.507,
determinando, per le sottoindicate tipologie previste dallo stesso decreto n.507 per la Classe IV, le
seguenti misure:

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ ORDINARIA

Art.12 del D.Lgs. 15/11/1993, n.507  ………………………………………………               Euro          
13,43                x mq. x anno solare



 

CON PROIEZIONI LUMINOSE

Art.14, comma 4, del D.Lgs. 15/11/1993, n.507  ………………………………  Euro       2,58 x 
giorno

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA SU VEICOLI

Art.13, comma 3, del D.Lgs.15/11/1993, n.507   
a)      per autoveicoli

con portata superiore a 3.000 Kg.   …………………………………………  Euro                    
74,37 x anno solare

b)     per autoveicoli

con portata inferiore a 3.000 Hg.    …………………………………………  Euro                     
49,58 x anno solare

c)      per motoveicoli e veicoli non ricompresi

nelle due precedenti categorie        ………………………………………………  Euro                    
24,79 x anno solare 

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI

Art.15, comma 2, del D.Lgs. 15/11/1993, n.507     …………………………………   Euro                     
61,97 x giorno

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI

Art.14 del D.Lgs. 15/11/1993, n.507   …………………………………………………  Euro                    
41,32 x mq. x anno solare

 

 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 

DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINI

Art.15, comma 4, del D.Lgs. 15/11/1993, n.507  ……………………………………   Euro                      
2,58 x unità x giorno

 



 

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON

APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

Art.15, comma 5, del D.Lgs. 15/11/1993, n.507   ……………………………………  Euro                      
7,75 x punto x giorno

 

 

TARIFFA PER IL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Art.19, comma 2, del D.Lgs. 15/11/1993, n.507

 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GIORNI   (fogli fino a cm. 70x100 – minimo 50) …   Euro          1,14 x 
manifesto 

TARIFFA PER OGNI PERIODO DI 5 GIORNI O FRAZIONE   ………………  Euro             0,34 
x manifesto

 

 con esclusione dei soli pannelli pubblicitari la cui gestione è stata regolamentata con propria 
delibera n.13 del 06/02/2006, e precisamente:

 

 

Per i     manufatti fino a mq.5,00  :

 

-        qualora gli  stessi  vengano autorizzati  per c/proprio,  si  sconta l’Imposta di pubblicità
secondo le norme vigenti;

-        qualora gli stessi vengano autorizzati  in c/terzi, tale manufatto sarà soggetto al canone
annuo nella misura di € 85,00 al mq.  Tale canone annuale è elevato a € 100,00 al mq. in
presenza di manufatti luminosi o illuminati. 

 

Per i manufatti oltre mq. 5,00:

-        indipendentemente  dall’autorizzazione  (c/proprio  e/o  c/terzi),  tale  manufatto  sarà

soggetto al canone annuo nella misura di € 85,00 al mq.  Tale canone annuale è elevato a €

100,00 al mq. in presenza di manufatti luminosi o illuminati. 

In alternativa è prevista la conversione in fornitura ed installazione di arredo urbano.

 

 

 



-DI PROVVEDERE  alla  determinazione  degli  importi  da iscrivere  nel  bilancio  2019 tenendo
conto di quanto deliberato.

 

-LA STESSA,  giusta separata votazione unanime,  viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai 
sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 



Letto e sottoscritto

IL SINDACO

F.to Giancarlo MAZZOTTA

SEGRETARIO GENERALE

F.to Pier Luigi CANNAZZA

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ___________

IL RESPONSABILE 

Giovanni CAIAFFA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE-

Visti gli atti d’ufficio:

SI ATTESTA

che copia della presente deliberazione:

 Sarà affissa all’Albo Pretorio, il giorno _________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

Dalla Residenza Comunale, lì _________

IL RESPONSABILE 

F.to Giovanni CAIAFFA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di 

adozione.

 [  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________, decorsi 10 giorni dalla 

data di inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Pier Luigi CANNAZZA

Dalla Residenza Comunale, lì ___________


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Nome e cognome
	Assenti
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________

	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì _________
	Dalla Residenza Comunale, lì ___________



